
Prot. n. __________ del  _________

REGIONE SICILIANA
Assessorato Territorio e Ambiente

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana
Servizio 7 - Gestione Lavoratori Campagna antincendio

**********

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n.50/2016 per l’affidamento della
fornitura “DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI (D.P.I.) per gli operai a tempo determinato per
la  campagna  Antincendio  Boschivo  del  COMANDO  CORPO  FORESTALE  DELLA  REGIONE
SICILIANA – ANNO 2021” CUP G69J21001010002 – N° GARA ANAC 8109078 -  distinto in  n.  5
(cinque) Lotti:

Lotto C.I.G. Lotto Descrizione
Importo a Base

d’Asta

1 8702811AD2
Giacca e Salopette A.I.B (ASPI e Autisti) uomini                Giacca e
Pantaloni A.I.B. (ASPI e Autisti) donne     Giacca e Pantaloni (Torrettisti)
e  Accessorio Polo mezza manica.

€ 325.188,00 

2 8703066D40 Guanti (ASPI e Autisti) € 81.690,00 

3 8703090112 Casco con torcia e Cappuccio sottocasco € 80.040,00 

4 870311882B Occhiale antifumo - maschera antifumo - Filtro di ricambio € 45.306,00 

5 8703134560 Cinturone ignifugo (ASPI e Autisti) € 15.300,00

Importo complessivo della fornitura € 547.524,00 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - GESTIONE LAVORATORI CAMPAGNA ANTINCENDIO

PREMESSO CHE:

 Con D.D.G. n. 1454 del 31.07.2019 è stato conferito al Dott. Ignazio di Dio l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 7
Gestione Lavoratori Campagna Antincendio;

 Con nota prot. n. 16269 del 23.02.2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l’Ing. Salvatore
Bonsangue, Dirigente del Servizio 9 del Comando Corpo Forestale;

 Con D.D.G. n.  254 del 31.03.2021 è stato approvato il seguente quadro economico per l’esercizio finanziario 2021,  con le
prenotazioni degli impegni di spesa:

Capitolo 150555 

-Fornitura D.P.I.- codice gestionale U.1.03.01.02.003 Pren. Impegno   n.  4     Euro 667.979,20

Lotto 1

Giacca e salopette A.I.B. (ASPI e Autisti) uomini 226.600,00

Giacca e salopette A.I.B. (ASPI e Autisti) donne 17.000,00

Giacca (Torrettisti) 22.386,00

Pantalone (Torrettisti) 25.077,00

Accessorio Polo mezza manica (Tutti) 34.125,00

Lotto 2 Guanti (ASPI e Autisti) 81.690,00

Lotto 3 Casco con torcia 74.820,00

Cappuccio sottocasco 5.220,00

Lotto 4

Occhiale antifumo 12.210,00

Maschera antifumo 20.276,00

Filtro di ricambio 12.820,00

Lotto 5 Cinturone ignifugo (ASPI e Autisti) 15.300,00

Pag. 1

fabio.oliva
Font monospazio
368

fabio.oliva
Font monospazio
16/04/2021



Somme a disposizione per I.V.A. al 22% su D.P.I. su Euro 547.524,00 120.455,20

Totale capitolo 150555

Capitolo 150572 

-Per Incentivi ex art. 113 D. Lgs 50/2016 codice gestionale U.1.03.02.11.999 Pren. Impegno   n.   2    Euro 3.276,24

Capitolo 151311 

-Per Contributo ANAC codice gestionale U.1.04.01.01.010 Pren. Impegno   n.   2    Euro 375,00

Capitolo 150507

-Per Spese di pubblicità di gara codice gestionale U.1.03.02.16.001 Pren. Impegno   n.  3  Euro 2.369,56

 L’articolo 32 del D. Lgs.  18.04.2016 n.  50,  comma 2,  stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Il Servizio 7 ha disposto la Determina a Contrarre n. 310 del 13/04/2021, afferente la fornitura in parola,  trasmessa con nota
prot. n. 31170 del 13/04/2021 all'Area 3 del Comando Corpo Forestale, assieme agli elaborati progettuali;

 L'Area 3 del Comando Corpo Forestale con nota prot. n. 31407 del 13/04/2021 ha restituito al Servizio 7 del Comando Corpo
Forestale la documentazione ricevuta e ha rappresentato la necessità di modificare la suddetta Determina a Contrarre n. 310 del
13/04/2021 relativamente agli aspetti relativi alle modalità dello svolgimento di gara atteso che la medesima Area aveva già
intrattenuto corrispondenza con la Centrale Unica di Committenza dell'Assessorato all'Economia delle Regione Siciliana.

 Con nota prot. n. 31795 del 14/04/2021 l'Area 3 ha trasmesso al Servizio 7 la nota prot. n. 22476 del 15/03/2021 con la quale la
medesima  Area  ha  chiesto  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Assessorato  all'Economia  delle  Regione  Siciliana  la
disponibilità  all'effettuazione  delle  procedure della  gara,  per  l'affidamento  della  fornitura  in  parola,  da aggiudicare  con il
criterio del minor prezzo (art. 95, c. 4, lettera b del Codice degli Appalti - gara aperta di livello comunitario suddivisa in 5 lotti
funzionali , ex art. 60 D.Lgs 50/2016).

Ritenuto

 che le procedure di aggiudicazione  saranno esperite dalla Centrale Unica di Committenza dell'Assessorato all'Economia  delle
Regione Siciliana, a mezzo gara da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (art. 95, c. 4, lettera b del Codice degli Appalti -
gara aperta di livello comunitario suddivisa in 5 lotti funzionali , ex art. 60 D.Lgs 50/2016);

 di disporre che la volontà  contrattuale delle parti  sia formalizzata,  così come previsto dall’art.  32 comma 14 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione;

 di avere osservato l’art. 35, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 - GESTIONE LAVORATORI CAMPAGNA ANTINCENDIO

 Considerato che ai sensi del D. Lgs. 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.  in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, impone che
gli addetti ai lavoratori siano tutelati sui rischi per le attività lavorative per cui sono preposti, con adeguati Disposizioni
Individuali di Protezione, secondo le linee guida DPI anno 2021, trasmesse dall’Area 3 con nota prot. 24104 del 19-03-
2021;

 Considerato che l’affidamento della predetta fornitura, alla data della presente determina, riveste carattere di urgenza;
 Considerato che ai sensi dall’art.60, comma 3, del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio in oggetto si può fissare

in 15 giorni il termine minimo per la ricezione dell’offerta;
 Visto l’art.8 comma 1 lett.c del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) coordinato con la legge di

conversione 11 settembre 2020, n. 120 che recita: “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei
termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e
3, del decreto legislativo n. 50 del 2016.  Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è
necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti;

 Considerato che le procedure di aggiudicazione  saranno esperite dalla Centrale Unica di Committenza dell'Assessorato
all'Economia  delle Regione Siciliana, a mezzo gara da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (art. 95, c. 4, lettera b
del Codice degli Appalti - gara aperta di livello comunitario suddivisa in 5 lotti funzionali , ex art. 60 D.Lgs 50/2016).

 Considerato che il ricorso alle procedure d'urgenza è ammissibile, in ogni caso, nel rispetto delle tempistiche previste
dal succitato D.L. Semplificazioni in relazione all’importo di riferimento;

 Considerato che occorre annullare la Determina n. 310 del 13/04/2021 del Comando Corpo Forestale. 

DETERMINA

 che le procedure di aggiudicazione  saranno esperite dalla Centrale Unica di Committenza dell'Assessorato all'Economia
delle Regione Siciliana, a mezzo gara da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (art. 95, c. 4, lettera b del Codice
degli Appalti - gara aperta di livello comunitario suddivisa in 5 lotti funzionali , ex art. 60 D.Lgs 50/2016).

2



 che l'Area 3 del Comando Corpo Forestale procederà ad intrattenere i rapporti con la Centrale Unica di Committenza
dell'Assessorato  all'Economia  delle  Regione  Siciliana,  e  si  occuperà  della  fase  della  stipula  dei  contratti  e  quanto
necessario alla definizione degli affidamenti in parola.

 di approvare il seguente quadro economico con i relativi capitoli di spesa, codici gestionali, e relativi importi per ogni
singolo lotto, che costituiscono gli importi a base d’asta, e che sono oggetto di finanziamento per la presente gara:

Capitolo 150555 

-Fornitura D.P.I.- codice gestionale U.1.03.01.02.003 Pren. Impegno   n.   4    Euro 667.979,20

Lotto 1

Giacca e salopette A.I.B. (ASPI e Autisti) uomini 226.600,00

Giacca e salopette A.I.B. (ASPI e Autisti) donne 17.000,00

Giacca (Torrettisti) 22.386,00

Pantalone (Torrettisti) 25.077,00

Accessorio Polo mezza manica (Tutti) 34.125,00

Lotto 2 Guanti (ASPI e Autisti) 81.690,00

Lotto 3 Casco con torcia 74.820,00

Cappuccio sottocasco 5.220,00

Lotto 4

Occhiale antifumo 12.210,00

Maschera antifumo 20.276,00

Filtro di ricambio 12.820,00

Lotto 5 Cinturone ignifugo (ASPI e Autisti) 15.300,00

Somme a disposizione per I.V.A. al 22% su D.P.I. su Euro 547.524,00 120.455,20

Totale capitolo 150555

Capitolo 150572 

-Per Incentivi ex art. 113 D. Lgs 50/2016 codice gestionale U.1.03.02.11.999 Pren. Impegno   n. 2      Euro 3.276,24

Capitolo 151311 

-Per Contributo ANAC codice gestionale U.1.04.01.01.010 Pren. Impegno   n.  2     Euro 375,00

Capitolo 150507

-Per Spese di pubblicità di gara codice gestionale U.1.03.02.16.001 Pren. Impegno   n.    3   Euro 2.369,56

 di approvare lo schema del bando di gara, del disciplinare di gara ed il capitolato d’oneri;
 che la presente Determina annulla e sostituisce la Determina n. 310 del 13/04/2021 del Comando Corpo Forestale.
 di pubblicare copia della presente determina per intero sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi

dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014. 

                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                    (Ignazio Di Dio)

Pag. 3


		2021-04-16T08:31:26+0000
	IGNAZIO DI DIO




